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SEZNAM ZKRATEK

AIDS Acquired Immune Deficiency Syndrome

ADH alkoholdehydrogenáza

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CNS centrální nervový systém

CoA koenzym A

CTS kataláza

ČR Česká republika

DT delirium tremens

EMCDDA European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction

ESPAD European School Survey Project on Alcohol and Other Drugs

EU Evropská unie

FAF farmaceutická fakulta

FAS fetální alkoholový syndrom

GABA kyselina gamaaminomáselná

GIT gastrointestinální trakt

HYS Healthy Youth Survey

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

KVS kardiovaskulární systém

LSD diethylamid kyseliny lysergové

MAO monoaminooxidáza

MDMA methylendioxymetamfetamin

MEOS mikrozomální systém oxidující etanol

NAD nikotinamidadenindinukleotid

NADP nikotinamidadenindinukleotidfosfát

ORL otorhinolaryngologie

OSN Organizace spojených národů

OTC over the counter, volně prodejná léčiva

PCP PeaCe Pill, Fencyklidin, „Andělský prach“

SOŠ střední odborná škola

SOU střední odborné učiliště

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

THC tetrahydrocannabinol
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SHRNUTÍ

Cílem této diplomové práce bylo zmapovat přístup studentů k uţívání léků a zneuţívání

legálních i nelegálních návykových látek a zároveň vyhodnotit moţnou souvislost s

psychickými problémy v Opavském regionu mezi středoškolskými studenty. Tato studie je

součástí mezinárodního projektu monitorujícího ţivotní styl mladých lidí v Evropě. Byla

uskutečněna pomocí anonymních dotazníků, které byly převzaty z italské univerzity degli

Studi Camerino.

Celkem se zúčastnilo 135 studentů třetích a čtvrtých ročníků gymnázií ve Vítkově a

v Opavě ve školním roce 2006/2007. Z toho bylo 70,4% ţen a 29,6% muţů. Jejich věkový

průměr činil 17,6 let.

Za nejvíce nebezpečný způsob chování povaţují studenti rekreační uţívání ilegálních

drog, kouření a pití alkoholu získaly vyrovnané hodnoty jako činnosti nejméně nebezpečné.

Celkem 91,1% studentů uţívalo za poslední rok nějaké léky, největší část tvořily léky na

potlačení bolesti a infekční onemocnění. Téměř 15% si vybírá léky samo. Většina ţáků (88%)

je názoru, ţe uţívání léků je na jedné straně prospěšné, ale na druhé straně i zdraví škodlivé.

Asi 20% respondentů uţilo alkohol v kombinaci s nějakými léky, např. s ibuprofenem či

paracetamolem. Téměř 90% ví, ţe psychofarmaka po delší době uţívání způsobují závislost.

Zkušenost s kouřením má 77,8% ţáků. Do prvního kontaktu s tabákovým výrobkem se

studenti dostali nejčastěji ve věku 13, 14 a 15 let. V současné době je z nich 40% kuřáků a

z nich téměř 40% se stalo denními kuřáky. Nejvíce uváděným důvodem proč kouří bylo, ţe

jim to chutná a uklidňuje. Respondenti ze 70% povaţují kouření za zdraví škodlivé, které

nejčastěji můţe vyústit v plicní choroby, zejména rakovinu plic.

Alkohol vyzkoušelo celkem 96,3% respondentů, z toho 20% se ještě nikdy neopilo.

Nejoblíbenějšími nápoji jsou lihoviny, těsně za nimi se umístilo pivo. Drtivá většina (97%)

studentů se domnívá, ţe nadměrné poţívání alkoholu můţe způsobit zdravotní potíţe,

nejčastěji jaterní onemocnění. Ve vztahu poţití alkoholu před řízením motorového vozidla

jsou dotazovaní převáţně zodpovědní, 95,6% by vypilo pouze nealkoholické nápoje.

V souboru byla zjištěna statistická významnost mezi pitím piva a uţíváním nelegálních

návykových látek.

Menší polovina (42,2%) ţáků má zkušenost s ilegálními návykovými látkami,

jednoznačně u nich vede marihuana (93,0%) a hašiš (19,6%). Nejčastějšími důvody uţití se
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jeví povyraţení (44,4%) a vyzkoušení nových pocitů (37,0%). Drogy byly studentům

převáţně nabídnuty od jejich známého.

Psychická porucha se vyskytuje u 18,5% všech dotazovaných, z nich však drogově

zkušení tvoří menší podíl. Nejvíce se u nich projevila obsese-kompulze, nevraţivost a

paranoidní tvorba myšlenek. V souboru nebyla prokázána statistická závislost mezi uţíváním

psychofarmak či analgetik a výskytem psychických problémů. Nepotvrdila se zde ani

statistická významnost mezi zkušeností s nelegální návykovou látkou a psychickými

potíţemi. Naopak se zde zjistila významná spojitost mezi konzumací piva a výskytem

psychických problémů..
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SUMMARY

The aim of the submitted diploma thesis was to assess the attitudes of the secondary

school students to the use of medicaments and the abuse of legal and illegal drugs and, at the

same time, to assess a possible connexion with the psychical problems occurring in Opava

region. The study forms a part of an international project monitoring young people’s lifestyle

in Europe. It was performed with the help of anonymous questionnaires, which were taken

over from the Italian university degli Studi Camerino.

In total 135 students of the third and fourth years of the grammar schools in Vítkov and

Opava participated in this study during the school year 2006/2007. Out of them, there were

70.4 % of girls and 29.6 % of boys. Their average age was 17.6 years.

Students consider the recreation use of illegal drugs the most dangerous way of behaviour,

whereas the smoking and the drinking of alcohol were considered the least dangerous

activities.

In total 91.1 % of students used some medicaments during the last year, mostly analgesics

and medicaments against infection. Almost 15 % select medicaments on their own. Most of

pupils (88 %) believes that the use of medicaments may be beneficial on one hand, but that it

can become also harmful. About 20 % of respondents used alcohol in combination with some

medicaments, e.g. with ibuprofen or paracetamol. Almost 90% know that

psychofarmacological medicaments cause addiction after a longer use.

There are 77.8 % of students who have had an experience with smoking. The most often,

they got to contact with their first tobacco product at the age of 13, 14 and 15. Nowadays,

there are 40 % of smokers and almost 40 % among them are everyday smokers. Among the

most frequent reasons for smoking, they mentioned that smoking is tasteful and calming

down. Respondents from 70 % consider smoking as harmful, potentially leading to lung

diseases, mainly lung cancer.

In total 96.3 % of respondents have tried alcohol. Out of them, 20 % have never got

drunk. Spirits represent the most favourite drink, closely followed by beer. Almost all of them

(97 %) believe that excessive drinking alcohol can cause health problems, the most often

hepatic diseases. As far as the alcohol use before driving a car is concerned, the respondents

are mostly responsible, 95.6 % would prefer only soft drinks.

Smaller half of students (42.2 %) has had an experience with illegal drugs. Marijuana

occupies unambiguously the first position (93.0 %), hashish follow on the second position
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(19.6 %). The most frequent reasons of using a drug included relaxation (44.4 %) and new

feelings (37.0 %). Drugs were mostly offered to the students by their friends. In this point,

there was a proved statistical significance between the use of beer and illegal drugs.

A psychical disorder occurs in 18.5 % of all the respondents. However, the drug

experienced persons represent smaller portion of them. They manifested mostly obsession-

compulsion, grudge and paranoid ideas. No statistical dependence of an occurrence of

psychical problems and using analgesics, psychopharmacological medicaments or experience

with illegal drug was confirmed. But there was found out a statistical importance between

drinking beer and an occurrence of psychical problems.
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Zneuţívání tabáku, alkoholu a nelegálních drog a nevhodné uţívání léků je celosvětový

jev, který má negativní dopady jak na jedince, tak celou společnost v oblasti zdravotní,

ekonomické, sociální i kriminální.

Od r. 1989 zaznamenáváme plynulý nárůst problémů spojených s nezákonnou výrobou,

pašováním i uţíváním ilegálních drog a také s obchodem s drogami. Příčin je celá řada,

nicméně mezi nejdůleţitější patří základní společenské změny a přirozená touha po něčem

zvláštním. Tyto faktory ovlivnily zvyšující se poptávku po drogách především mezi

dospívající mládeţí a mladými lidmi.

Ukázalo se, ţe situace v této problematice se neustále vyvíjí a je odlišná i v jednotlivých

regionech. Proto je důleţité soustavně analyzovat přístup mladých lidí k návykovým látkám

včetně léků. Náš projekt je součástí mezinárodního dotazníkového průzkumu, jehoţ myšlenka


[…]


problémy

9 paměťové obtíţe

10 znepokojení nad tvou liknavostí a nedbalostí

11 cítíš se být snadno rozhněvatelný(á) a vznětlivý(á)

12 bolesti u srdce, na hrudi

13 strach z otevřených prostor, velkých ulic

14 slabost, malátnost

15 myšlenky na sebevraţdu

16 slyšíš hlasy, které ostatní neslyší

17 Třes

18 nedostatek důvěry k ostatním

19 nechuť k jídlu

20 lehce se rozpláčeš

21 strach z opačného pohlaví

22 pocit, ţe jsi chycen(a) v pasti

23 neodůvodněný strach

24 nekontrolovatelné návaly hněvu

25 strach jít sám/sama ven

26 vyčítáš si různé věci

27 bolesti zad

28 pocit neschopnosti dokončit práci, úkoly

29 pocit osamění

30 cítíš se amorálně, nemravně

31 nadměrně se znepokojuješ některými věcmi

32 nedostatek zájmů

33 Strach

34 jsi lehce zranitelný(á), uráţející se

35 pocit, ţe ostatní čtou tvé myšlenky

36 pocit neřešitelnosti problémů

37 pocit, ţe ostatní nejsou tví přátelé, ţe tě nenávidí

38 musíš vše dělat pomalu, abys to udělal dobře

39 bušení srdce, pocit „srdce aţ v krku“

40 nevolnost, špatně od ţaludku

41 pocit méněcennosti

42 bolesti svalů

43 pocit, ţe ostatní tě sledují, mluví o tobě

44 problémy s usínáním

45 potřeba opakovaně kontrolovat to, co děláš

46 špatně se rozhoduješ

47 strach z jízdy autobusem, vlakem, metrem, výtahem

48 nemůţeš téměř dýchat, dušnost

49 pocity horka nebo zimnice

50 potřeba vyhýbat se určitým věcem
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 nikdy občas středně

často

často velmi

často

51 pocit duševní prázdnoty

52 strnutí nebo „mravenčení“ části těla

53 pocit „knedlíku v krku“

54 pocit beznaděje

55 problém se soustředit

56 pocit slabosti některé části těla

57 cítíš se napjatý, „jako na trní“

58 pocit těţkých rukou nebo nohou

59 myšlenky na smrt

60 přejídání se

61 je ti protivné, kdyţ tě lidé pozorují nebo o tobě mluví

62 pocit, ţe ti někdo něco našeptává

63 máš chuť někoho uhodit, zranit, udělat mu něco

špatného

64 budíš se brzo ráno a uţ neusneš

65 potřeba opakovat totéţ jednání (počítání, klepání,

umývání rukou...)

66 jsi neklidný(á), znepokojený(á)

67 máš chuť rozbíjet věci

68 máš nápady nebo přesvědčení, které ostatní nesdílí

69 cítíš se trapně, rozpačitě v přítomnosti ostatních

70 cítíš rozpaky v davu lidí, např. v obchodě, v kině

71 pocit, ţe vše vyţaduje úsilí

72 okamţiky paniky, hrůzy

73 cítíš rozpaky, kdyţ jíš nebo piješ v přítomnosti

ostatních

74 začínáš často diskuse

75 vadí ti, kdyţ jsi sám/sama

76 přesvědčení, ţe ostatní si neváţí tvé práce

77 pocit smutku a osamění také ve společnosti

78 jsi neposedný(á), roztěkaný(á) tak, ţe nemůţeš vydrţet

v klidu sedět

79 pocit nepotřebnosti

80 pocit, ţe obecné, běţné věci jsou zvláštní, nereálné

81 křičíš, házíš věcmi

82 máš strach, ţe omdlíš před ostatními

83 pocit, ţe ostatní vyuţívají tebe nebo tvé práce

84 myšlenky na sex tě trápí

85 pocit, ţe si musíš odpykat své hříchy

86 něco tě nutí nedokončit to, co jsi začal

87 obavy, ţe máš váţnou nemoc

88 nikdy se necítíš blízký(á) jiným osobám

89 pocit viny

90 pocit, ţe něco ve tvé mysli nefunguje
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Příloha č. 2: Klasifikace povolání dle jednotlivých oblastí lidské činnosti

1. Profese svobodné, technické, vědecké a podobné (učitel, spisovatel, novinář,

umělec, farmaceut, lékař, porodní asisitentka, zdravotní sestra, sanitář, úředník,

právník, notář, veterinář, biolog, chemik, inţenýr, zeměměřič, odborník v

průmyslu, obchodník, technický zaměstanec)

2. Profese administrativní a podobné (podnikatel, ředitel podniku,

administrativní zaměstanec, voják z povolání, policista, ....)

3. Profese související se zemědělstvím (ředitel zemědělského podniku, lesník,

zootechnik, zemědělský dělník, lesnický dělník, ....)

4. Profese související s těţbou, dobývání nerostů a jejich produktů (zámečník,

soustruţník, zlatník, mechanik, tesař, hodinář, keramik, ...)

5. Profese související s přeměnou produktů (pekař, řezník, sýrař, krejčí, pletař,

čalouník, tapetář, obuvník, truhlář, papírník, tiskař, fotograf, ...)

6. Profese související se stavebními konstrukcemi a instalací a provozem

zařízení (stavbyvedoucí, zedník, obkladač, malíř, cestář, posunovač, elektrikář,

elektromechanik, radiotechcik, instalatér, …)

7. Profese související s obchodem a sluţbami pro veřejnost (obchodník,

prodavač, provozovatel hotelu, baru, vrátný, kuchař, pokojská, …)

8. Profese související s dopravou (ţelezničář, řidič, pošťák, poslíček, …)

9. Profese související se sluţbami (vedoucí kina, sociální pracovník, překladatel,

kadeřník, metař, sluha, školník, dozorce, správce, …)

10. Situace bez profese (nezaměstnaný, ţena v domácnosti, důchodce, invalida,

…)