Téma diplomové práce Mladí a životní styl
Jméno studenta, studentky Věra Wesselská
Jméno vedoucího diplomové práce RNDr.Hana Klusoňová, Ph.D.

I. Posudek vedoucího diplomové práce

Věra Wesselská si stejně jako Michal Brož vybrala jako téma svojí diplomové práce studii, která je součástí mezinárodního projektu, který monitoruje změny v životním stylu mladých lidí.

Cílem této diplomové práce bylo zmapovat přístup studentů k užívání léků a zneužívání legálních i nelegálních návykových látek a zároveň vyhodnotit možnou souvislost s psychickými problémy v Opavském regionu mezi středoškolskými studenty.

Věra začala pracovat na své práci již ve třetím ročníku, sama aktivně vyhledala střední školy a dohodla se s jejich vedením na spolupráci. Sebraná data samostatně vyhodnotila a uspořádala do přehledné práce. V této podobě je můžeme zařadit k dalším již získaným datům, a získat tak přehled o dané problematice v různých věkových skupinách a v různých regionech naší republiky. Výsledky navazují na studie ve Velké Británii a Itálii, a podávají tedy vcelku přehled o životním stylu mladých lidí v různých zemích Evropské unie.

Cíl, který si Věra na začátku práce vytyčila, byl splněn, práci považuji po obsahové i formální stránce za zdařilou, a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **výborně**

V Hradci Králové dne 25.5.2009

Podpis vedoucího diplomové práce